
 

Comune di Naso – delibera di Giunta Municipale n. 222 del 20.10.2023 
Pag. 1 a 7 

 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

P. IVA: 00342960838 – www.comune.naso.me.it – pec: comunenaso@pec.it  
 0941/961060 -  0941/961041 

 

 
 
 

N. 222 del 20.10.2023  
 
 

COPIA  Delibera  di Giunta Municipale 
  

OGGETTO: QUANTIFICAZIONE  DELLE  SOMME  IMPIGNORABILI RELATIVE AL I° SEMESTRE  
2024  DI  CUI ALL'ART.159 D.LGS 18 AGOSTO 2000 N. 267.         

 
L’anno duemilaventitre, il giorno venti  del mese di ottobre alle ore 14.40, nella sala del Comune 

suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle seguenti 

persone nella modalità: 

Xin presenza;     □ via web;     □ in modalità mista; 
 

n. Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti 

1 NANI' Gaetano SINDACO Presente  
2 LETIZIA DANIELE VICE SINDACO Assente  
3 LETIZIA Antonino ASSESSORE Presente  
4 FERRAROTTO Rosina ASSESSORE Presente  
5 RIFICI Sara ASSESSORE Presente 

 
Con la partecipazione del Segretario Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.naso.me.it/
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

 
 
 
 
 

Proposta di Deliberazione Giunta Comunale 

n.   271   del 17.10.2023 
 

 

Proponente:  
 

Oggetto: QUANTIFICAZIONE  DELLE  SOMME  IMPIGNORABILI RELATIVE AL I° 

SEMESTRE  2024  DI  CUI ALL'ART.159 D.LGS 18 AGOSTO 2000 N. 267.         

 

 
Premesso che: 

 

L'art.159 del D.lgs.18 agosto 2007 n.267 che testualmente recita: 

 

1.Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli enti  locali  presso 

soggetti diversi  dai  rispettivi tesorieri . Gli  atti esecutivi eventualmente intrapresi non determinano vincoli sui 

beni in oggetto della  procedura espropriativa. 

 

2.         Non sono soggette  ad esecuzione forzata, a pena  di nullità rilevabile anche di ufficio dal 

    giudice, le somme di  competenza degli enti locali destinate a: 

a) pagamento delle  retribuzioni  al  personale dipendente e  dei conseguenti oneri previdenziali  per i                    

tre mesi successivi;  

b) pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso; 
 

c) espletamento dei servizi locali indispensabili. 

 

  3.  Per l'operatività  dei limiti   all'esecuzione  forzata di cui al  comma 2 occorre che l'organo esecutivo,  con  

deliberazione    da adottarsi  per  ogni semestre e notificata al    tesoriere, quantifichi preventivamente gli 

importi  delle somme destinate alle suddette finalità. 

 

4.  Le   procedure esecutive eventualmente intraprese in   violazione del  comma  2 non 

      determinano vincoli  sulle somme né limitazioni all'attività del  tesoriere. 
 
 

L'art. .27, comma 13, della  legge 28 dicembre  2001 n. 448, come modificato dall'art. 3-quater del D.L.  22  

febbraio  2002 n.13,  convertito con modificazioni   nella legge 24  aprile   2002  n.75, così dispone: 

Non sono soggette ad esecuzione forzata le somme  di competenza   degli Enti  Locali a titolo di 
 
addizionale   comunale e provinciale  all'IRPEF disponibili  sulle contabilità speciali; 

 

 

ATTESO    che l'art. 1 del  D.M.  28 maggio   1993  individua,  ai fini  della non  assoggettabilità   ad esecuzione 

forzata, i servizi locali  indispensabili dei Comuni,  vale a dire: 

 



 

 

 

servizi connessi agli organi istituzionali; 

servizi di amministrazione generale, compreso  il servizio elettorale; 

 

servizi  connessi  all' ufficio tecnico comunale; 

 

servizi di anagrafe e di stato civile; 

servizio statistico; 

 

servizi connessi con  la giustizia; 

 

servizi di polizia locale  e di polizia amministrativa; 

 

servizi di protezione civile, di pronto  intervento e di tutela  della sicurezza pubblica; 

 
 
servizi di istruzione primaria e secondaria; 

 

servizi necroscopici e cimiteriali; 
 

servizi connessi alla  distribuzione dell'acqua  potabile; 

 
 
servizi di fognatura e di depurazione; 
 
 
servizi di nettezza  urbana; 

 

servizi di viabilità e di illuminazione pubblica. 
 
 
RITENUTO, pertanto, di dover  ottemperare alle richiamate disposizioni legislative;  

VISTI:: 

• il D.lgs.18 agosto 2000 n.267 e s.m.i. ; 
 
•    la legge 28 dicembre  2001 n.448; 
 
•    il D.L. 22 febbraio 2002 n.13, convertito con modificazioni nella   legge 24 aprile 2002 n.75; 
 
•    il  vigente  regolamento di contabilità; 
 
•    lo statuto dell'Ente; 

 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA DELIBERI 

 

Per i  motivi  espressi  in premessa e che  di seguito si intendono  integralmente riportati 

 
 

I. Di  quantificare, relativamente al  I°  semestre  dell'anno  2024, gli  importi delle  somme  non soggette ad 

esecuzione forzata, in quanto destinate   alle   finalità previste  dall'art.159 del D.Lgs.18  agosto 2000 n.267, 

secondo il seguente dettaglio: 

 

• Retribuzioni al  personale  oneri  previsti per i sei mesi successivi              €.700.000,00 

 



 

 

• Pagamento rate ammortamento 

mutui,          €.130.000,00 

 
• Pagamento rate ADL                                                                                              

€.120.000,00 

 

 

 
                                    

Descrizione 
 

 

 

 

 

Servizi  organi  istituzionali                     50.000,00 

Segreteria, personale, organizzazione                       100.000,00 

Gest. Economico - Finanziaria                     20.000,00 

Gest. Entrate tributarie                      10.000,00 

Gest. Beni demaniali                        15.000,00 

 Totale serv.  Amm. generale:         €.195.000,00 

 

serv. Uff. tecnico 
 

                      5.000,00 

serv. Anagrafe, stato civile                       5.000,00 

serv. Polizia locale                       5.000,00 

  

serv. Istruzione primaria e secondaria                     70.000,00 

serv. Necroscopico e cimiteriale                      20.000,00 

serv. Nettezza Urbana                    300.000,00 

serv. Illuminazione pubblica                    500.000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Serv. Idrico Integrato                   200.000,00 

 

       Totale dei serv.  indispensabili 
 €.1.105.000,00  

 
                            Totale generale 

 

       €. 2.250.000,00 
  

 

 

 

 

 

 

    

 

 2    DI DISPORRE che tutti gli altri pagamenti a titolo diverso da quelli vincolati potranno essere  

eseguiti con le modalità    stabilite  nel regolamento    di contabilità; 

3   .DI NOTIFICARE copia del presente atto a Poste Italiane,   nella  sua qualità di tesoriere dell'Ente, per i conseguenti    adempimenti di 

legge; 

4     DI DICHIARARE  la presente  deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto  

2000 n. .267.                                                                                                                          

Il Proponente Il Sindaco 

                                                                          F.to        Dott.Gaetano Nanì 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica. 
 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D. Lgs. 267/00 e dell’art. 1, comma 1° della L.R. 

11/1271991, n. 48, come integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l’oggetto:  

 

• QUANTIFICAZIONE  DELLE  SOMME  IMPIGNORABILI RELATIVE AL I° 

SEMESTRE  2024  DI  CUI ALL'ART.159 D.LGS 18 AGOSTO 2000 N. 267.        ; 

 
esprime parere:TECNICO. 

 

Naso, 16.10.2023 

Il Responsabile  

Settore 2 Economico - Finanziario 

F.to   MANGANO GIUSEPPINA 

 

 

Parere del responsabile dell’ufficio di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. 

 
Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 1 L.R. 11/12/1991, n. 48, come 

integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la regolarità contabile della 

proposta di deliberazione concernente l’oggetto: 

 

• QUANTIFICAZIONE  DELLE  SOMME  IMPIGNORABILI RELATIVE AL I° 

SEMESTRE  2024  DI  CUI ALL'ART.159 D.LGS 18 AGOSTO 2000 N. 267.        ; 
 

esprime parere: FAVOREVOLE. 

 

Naso, 16.10.2023 

                            

Il Responsabile dell’ufficio Ragioneria 

F.to Dott.ssa Giuseppina MANGANO 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 
VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 
modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 
contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 
VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

DELIBERA 
 
Di approvare la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 

Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 
deliberazione.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto, 
 IL PRESIDENTE 

F.to GAETANO NANI' 
 

IL ASSESSORE ANZIANO 
F.to LETIZIA Antonino 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’addetto alle pubblicazioni, visti gli 
atti di ufficio;                                                                                                                        

 

ATTESTA 

Che  la presente  deliberazione  sarà pubblicata  all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 23.10.2023 al 07.11.2023 (Reg. Pub. N.      0) 

 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 
 Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il 20.10.2023 decorsi 10 giorni 

dalla pubblicazione. 
 La  presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. ________ 

comma _______  della Legge Regionale n. 44/1991. 
Naso, li 20.10.2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

E' copia da servire per uso amministrativo 
Naso, lì 23.10.2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA CARMELA CALIO' 
 


